

旅行業管理規則部分條文修正對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 旅行業區分為綜合旅行業、甲種旅行業及乙種旅行業三種。</p> <p>綜合旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內外海、陸、空運輸事業之客票或代旅客購買國內外客票、託運行李。</p> <p>二、接受旅客委託代辦出、入國境及簽證手續。</p> <p>三、招攬或接待國內外旅客並安排旅遊、食宿及交通。</p> <p>四、以包辦旅遊方式或自行組團，安排旅客國內外觀光旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>五、委託甲種旅行業代為招攬前款業務。</p> <p>六、委託乙種旅行業代為招攬第四款國內團體旅遊業務。</p> <p>七、代理外國旅行業辦理聯絡、推廣、報價等業務。</p> <p>八、設計國內外旅程、安排導遊人員或領隊人員。</p> <p>九、提供國內外旅遊諮詢服務。</p> <p>十、其他經中央主管機關核定與國內外旅遊有關之事項。</p> <p>甲種旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內外海、陸、空運輸事業之客票或代旅</p>	<p>第三條 旅行業區分為綜合旅行業、甲種旅行業及乙種旅行業三種。</p> <p>綜合旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內外海、陸、空運輸事業之客票或代旅客購買國內外客票、託運行李。</p> <p>二、接受旅客委託代辦出、入國境及簽證手續。</p> <p>三、招攬或接待國內外<u>觀光</u>旅客並安排旅遊、食宿及交通。</p> <p>四、以包辦旅遊方式或自行組團，安排旅客國內外觀光旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>五、委託甲種旅行業代為招攬前款業務。</p> <p>六、委託乙種旅行業代為招攬第四款國內團體旅遊業務。</p> <p>七、代理外國旅行業辦理聯絡、推廣、報價等業務。</p> <p>八、設計國內外旅程、安排導遊人員或領隊人員。</p> <p>九、提供國內外旅遊諮詢服務。</p> <p>十、其他經中央主管機關核定與國內外旅遊有關之事項。</p> <p>甲種旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內外海、陸、空運輸事業之客票或代旅</p>	<p>一、為推廣國內觀光及提升乙種旅行業接待能量，並考量實務上在臺工作或生活多年，取得合法居留證件之外國人、香港、澳門居民及大陸地區人民亦有國內旅遊之需求，且其與第二項第三款及第三項第三款所指招攬或接待之國外旅客有所不同，爰修正第四項第二款明確規範乙種旅行業之接待範圍。</p> <p>二、現行條文中「觀光旅客」用語，統一修正為「旅客」，俾期一致。</p>

<p>客購買國內外客票、託運行李。</p> <p>二、接受旅客委託代辦出、入國境及簽證手續。</p> <p>三、招攬或接待國內外旅客並安排旅遊、食宿及交通。</p> <p>四、自行組團安排旅客出國觀光旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>五、代理綜合旅行業招攬前項第五款之業務。</p> <p>六、代理外國旅行業辦理聯絡、推廣、報價等業務。</p> <p>七、設計國內外旅程、安排導遊人員或領隊人員。</p> <p>八、提供國內外旅遊諮詢服務。</p> <p>九、其他經中央主管機關核定與國內外旅遊有關之事項。</p> <p>乙種旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內海、陸、空運輸事業之客票或代旅客購買國內客票、託運行李。</p> <p>二、招攬或接待本國旅客或取得合法居留證件之外國人、香港、澳門居民及大陸地區人民國內旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>三、代理綜合旅行業招攬第二項第六款國內團體旅遊業務。</p> <p>四、設計國內旅程。</p>	<p>客購買國內外客票、託運行李。</p> <p>二、接受旅客委託代辦出、入國境及簽證手續。</p> <p>三、招攬或接待國內外觀光旅客並安排旅遊、食宿及交通。</p> <p>四、自行組團安排旅客出國觀光旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>五、代理綜合旅行業招攬前項第五款之業務。</p> <p>六、代理外國旅行業辦理聯絡、推廣、報價等業務。</p> <p>七、設計國內外旅程、安排導遊人員或領隊人員。</p> <p>八、提供國內外旅遊諮詢服務。</p> <p>九、其他經中央主管機關核定與國內外旅遊有關之事項。</p> <p>乙種旅行業經營下列業務：</p> <p>一、接受委託代售國內海、陸、空運輸事業之客票或代旅客購買國內客票、託運行李。</p> <p>二、招攬或接待本國觀光旅客國內旅遊、食宿、交通及提供有關服務。</p> <p>三、代理綜合旅行業招攬第二項第六款國內團體旅遊業務。</p> <p>四、設計國內旅程。</p> <p>五、提供國內旅遊諮詢服務。</p> <p>六、其他經中央主管機</p>	
--	---	--

<p>五、提供國內旅遊諮詢服務。</p> <p>六、其他經中央主管機關核定與國內旅遊有關之事項。</p> <p>前三項業務，非經依法領取旅行業執照者，不得經營。但代售日常生活所需國內海、陸、空運輸事業之客票，不在此限。</p>	<p>關核定與國內旅遊有關之事項。</p> <p>前三項業務，非經依法領取旅行業執照者，不得經營。但代售日常生活所需國內海、陸、空運輸事業之客票，不在此限。</p>	
<p>第十一條 旅行業實收之資本總額，規定如下：</p> <p>一、綜合旅行業不得少於新臺幣三千萬元。</p> <p>二、甲種旅行業不得少於新臺幣六百萬元。</p> <p>三、乙種旅行業不得少於新臺幣一百二十萬元。</p> <p>綜合旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣一百五十萬元，甲種旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣一百萬元，乙種旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣六十萬元。但其原資本總額，已達增設分公司所須資本總額者，不在此限。</p>	<p>第十一條 旅行業實收之資本總額，規定如下：</p> <p>一、綜合旅行業不得少於新臺幣三千萬元。</p> <p>二、甲種旅行業不得少於新臺幣六百萬元。</p> <p>三、乙種旅行業不得少於新臺幣三百萬元。</p> <p>綜合旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣一百五十萬元，甲種旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣一百萬元，乙種旅行業在國內每增設分公司一家，須增資新臺幣七十五萬元。但其原資本總額，已達增設分公司所須資本總額者，不在此限。</p> <p><u>本規則中華民國一百零三年五月二十一日修正施行前之綜合旅行業，其資本總額與第一項第一款規定不符者，應自修正施行之日起一年內辦理增資。</u></p>	<p>一、考量政府致力協助青年返鄉創業及在地業者，以結合在地特色文化及地方資源等方式，推廣當地文化資產給外地遊客，助益在地經濟成長，惟在地或新創業者迭有反映受限於現行旅行業門檻過高，經營者無足夠資金成立旅行社，爰降低現有乙種旅行業門檻，另分公司部分考量比例原則一併調降，俾利在地或新創業者投入旅行業。</p> <p>二、現行條文第三項過渡期間規定，因執行完畢已無規定必要，於本次修正併予刪除。</p>
<p>第十七條 外國旅行業在中華民國設立分公司時，應先向交通部觀光局申</p>	<p>第十七條 外國旅行業在中華民國設立分公司時，應先向交通部觀光局申</p>	<p>配合一百零七年八月一日修正公布之公司法第四條業廢除外國公司認許制度，爰作</p>

<p>請核准，並依<u>公司法</u>規定辦理分公司登記，領取<u>旅行業執照</u>後始得營業。其業務範圍、在中華民國境內營業所用之資金、保證金、註冊費、換照費等，準用中華民國旅行業本公司之規定。</p>	<p>請核准，並依法辦理<u>認許及分公司登記</u>，領取<u>旅行業執照</u>後始得營業。其業務範圍、在中華民國境內營業所用之資金、保證金、註冊費、換照費等，準用中華民國旅行業本公司之規定。</p>	<p>文字修正。</p>
<p>第十八條 外國旅行業未在中華民國設立分公司，符合下列規定者，得設置代表人或委託國內綜合旅行業、甲種旅行業辦理連絡、推廣、報價等事務。但不得對外營業：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、為依其本國法律成立之經營國際旅遊業務之公司。 二、未經有關機關禁止業務往來。 三、無違反交易誠信原則紀錄。 <p>前項代表人，應設置辦公處所，並備具下列文件申請交通部觀光局核准後，於二個月內依<u>公司法</u>規定申請中央主管機關<u>登記</u>：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、申請書。 二、本公司發給代表人之授權書。 三、代表人身分證明文件。 四、經中華民國駐外單位認證之旅行業執照影本及開業證明。 <p>外國旅行業委託國內綜合旅行業或甲種旅行業辦理連絡、推廣、報價等事務，應備具下列文件申請交通部觀光局核准：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、申請書。 	<p>第十八條 外國旅行業未在中華民國設立分公司，符合下列規定者，得設置代表人或委託國內綜合旅行業、甲種旅行業辦理連絡、推廣、報價等事務。但不得對外營業：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、為依其本國法律成立之經營國際旅遊業務之公司。 二、未經有關機關禁止業務往來。 三、無違反交易誠信原則紀錄。 <p>前項代表人，應設置辦公處所，並備具下列文件申請交通部觀光局核准後，於二個月內依<u>公司法</u>規定申請中央主管機關<u>備案</u>：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、申請書。 二、本公司發給代表人之授權書。 三、代表人身分證明文件。 四、經中華民國駐外單位認證之旅行業執照影本及開業證明。 <p>外國旅行業委託國內綜合旅行業或甲種旅行業辦理連絡、推廣、報價等事務，應備具下列文件申請交通部觀光局核准：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、申請書。 	<p>配合一百零七年八月一日修正公布之<u>公司法</u>第三百八十六條業將申請外國代表人辦事處「備案」修正為「登記」，爰將第二項作文字修正。</p>

<p>二、同意代理第一項業務之綜合旅行業或甲種旅行業同意書。</p> <p>三、經中華民國駐外單位認證之旅行業執照影本及開業證明。</p> <p>外國旅行業之代表人不得同時受僱於國內旅行業。</p> <p>第二項辦公處所標示公司名稱者，應加註代表人辦公處所字樣。</p>	<p>二、同意代理第一項業務之綜合旅行業或甲種旅行業同意書。</p> <p>三、經中華民國駐外單位認證之旅行業執照影本及開業證明。</p> <p>外國旅行業之代表人不得同時受僱於國內旅行業。</p> <p>第二項辦公處所標示公司名稱者，應加註代表人辦公處所字樣。</p>	
<p>第二十三條 綜合旅行業、甲種旅行業接待或引導國外、香港、澳門或大陸地區觀光旅客旅遊，應指派或僱用領有英語、日語、其他外語或華語導遊人員執業證之人員執行導遊業務。<u>但辦理取得合法居留證件之外國人、香港、澳門居民及大陸地區人民國內旅遊者，不適用之。</u></p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業辦理前項接待或引導非使用華語之國外觀光旅客旅遊，不得指派或僱用華語導遊人員執行導遊業務。但其接待或引導非使用華語之國外稀少語別觀光旅客旅遊，得指派或僱用華語導遊人員搭配該稀少外語翻譯人員隨團服務。</p> <p>前項但書規定所稱國外稀少語別之類別及其得執行該規定業務期間，由交通部觀光局視觀光市場及導遊人力供需情形公告之。</p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業對指派或僱用之導遊</p>	<p>第二十三條 綜合旅行業、甲種旅行業接待或引導國外、香港、澳門或大陸地區觀光旅客旅遊，應指派或僱用領有英語、日語、其他外語或華語導遊人員執業證之人員執行導遊業務。</p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業辦理前項接待或引導非使用華語之國外觀光旅客旅遊，不得指派或僱用華語導遊人員執行導遊業務。但其接待或引導非使用華語之國外稀少語別觀光旅客旅遊，得指派或僱用華語導遊人員搭配該稀少外語翻譯人員隨團服務。</p> <p>前項但書規定所稱國外稀少語別之類別及其得執行該規定業務期間，由交通部觀光局視觀光市場及導遊人力供需情形公告之。</p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業對指派或僱用之導遊人員應嚴加督導與管理，不得允許其為非旅行業執行導遊業務。</p>	<p>第一項係規範接待或引導外國、香港、澳門或大陸地區觀光旅客旅遊，應指派或僱用導遊人員。惟考量實務上在臺工作或生活多年，取得合法居留證件之外國人、香港、澳門居民及大陸地區人民亦有國內旅遊之需求，且其與第三條第二項第三款及第三項第三款所指之招攬或接待之國外觀光旅客有所不同，故配合第三條第四項第二款明確規範乙種旅行業經營業務範圍，增訂第一項但書規定，俾資明確。</p>

<p>人員應嚴加督導與管理，不得允許其為非旅行業執行導遊業務。</p>		
<p>第二十五條 旅遊文件之契約書範本內容，由交通部觀光局另定之。</p> <p>旅行業依前項規定製作旅遊契約書者，視同已依前條第二項及第三項規定報經交通部觀光局核准。</p> <p>旅行業辦理旅遊業務，應製作旅客交付文件與繳費收據，分由雙方收執，並連同旅遊契約書保管一年，備供查核。</p>	<p>第二十五條 旅遊文件之契約書範本內容，由交通部觀光局另定之。</p> <p>旅行業依前項規定製作旅遊契約書者，視同已依前條第二項及第三項規定報經交通部觀光局核准。</p> <p>旅行業辦理旅遊業務，應製作旅客交付文件與繳費收據，分由雙方收執，並連同與旅客簽定之旅遊契約書，設置專櫃保管一年，備供查核。</p>	<p>因應電腦及網路科技興起，資料存取方式多元，就旅行業製作之旅客交付文件、繳費收據及旅遊契約書，實務上保管方式包含電子或紙本等，現行條文應設置專櫃保管之規定，未能契合實際，爰予以刪除。</p>
<p>第三十一條 旅行業以商標招攬旅客，應由該旅行業依法申請商標註冊，報請交通部觀光局備查。但仍應以本公司名義簽訂旅遊契約。</p> <p>依前項規定報請備查之商標，以一個為限。</p>	<p>第三十一條 旅行業以商標招攬旅客，應依法申請商標註冊，報請交通部觀光局備查。但仍應以本公司名義簽訂旅遊契約。</p> <p>依前項規定報請備查之商標，以一個為限。</p>	<p>商標具公示性，表彰公司經營之業務及其經營品質，為確保消費者辨識避免混淆，使其執行旅行業務所生歸責得循所據，商標所有權及申請備查之主體，應限於「旅行業」，亦即，旅行業所使用之商標，應以該旅行業名義向經濟部智慧財產局申請商標註冊為限，不包括他人就其註冊之商標授權旅行業使用之情形在內，為期明確，爰修正部分文字，俾杜爭議。</p>
<p>第四十九條 旅行業不得有下列行為：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、代客辦理出入國或簽證手續，明知旅客證件不實而仍代辦者。 二、發覺僱用之導遊人員違反導遊人員管理規則第二十七條之規定而不為舉發者。 三、與政府有關機關禁止業務往來之國外 	<p>第四十九條 旅行業不得有下列行為：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、代客辦理出入國或簽證手續，明知旅客證件不實而仍代辦者。 二、發覺僱用之導遊人員違反導遊人員管理規則第二十七條之規定而不為舉發者。 三、與政府有關機關禁止業務往來之國外 	<ol style="list-style-type: none"> 一、增訂第十七款，原第十七款移列第十八款。 二、鑑於實務上部分旅行業於旅展販售未記載出發日期之預購單、訂購單等旅遊行程，保證於一定年限內可任選旅遊行程出團，惟後續因經營不善倒閉，致無法履行契約，損及消費者權益，為遏止是類情事發生，特增訂禁止規定。

<p>旅遊業營業者。</p> <p>四、未經報准，擅自允許國外旅行業代表附設於其公司內者。</p> <p>五、為非旅行業送件或領件者。</p> <p>六、利用業務套取外匯或私自兌換外幣者。</p> <p>七、委由旅客攜帶物品圖利者。</p> <p>八、安排之旅遊活動違反我國或旅遊當地法令者。</p> <p>九、安排未經旅客同意之旅遊活動者。</p> <p>十、安排旅客購買貨價與品質不相當之物品，或強迫旅客進入或留置購物店購物者。</p> <p>十一、向旅客收取中途離隊之離團費用，或有其他索取額外不當費用之行為者。</p> <p>十二、辦理出國觀光團體旅客旅遊，未依約定辦妥簽證、機位或住宿，即帶團出國者。</p> <p>十三、違反交易誠信原則者。</p> <p>十四、非舉辦旅遊，而假藉其他名義向不特定人收取款項或資金。</p> <p>十五、關於旅遊糾紛調解事件，經交通部觀光局合法通知無正當理由不於調解期日到場者。</p> <p>十六、販售機票予旅</p>	<p>旅遊業營業者。</p> <p>四、未經報准，擅自允許國外旅行業代表附設於其公司內者。</p> <p>五、為非旅行業送件或領件者。</p> <p>六、利用業務套取外匯或私自兌換外幣者。</p> <p>七、委由旅客攜帶物品圖利者。</p> <p>八、安排之旅遊活動違反我國或旅遊當地法令者。</p> <p>九、安排未經旅客同意之旅遊活動者。</p> <p>十、安排旅客購買貨價與品質不相當之物品，或強迫旅客進入或留置購物店購物者。</p> <p>十一、向旅客收取中途離隊之離團費用，或有其他索取額外不當費用之行為者。</p> <p>十二、辦理出國觀光團體旅客旅遊，未依約定辦妥簽證、機位或住宿，即帶團出國者。</p> <p>十三、違反交易誠信原則者。</p> <p>十四、非舉辦旅遊，而假藉其他名義向不特定人收取款項或資金。</p> <p>十五、關於旅遊糾紛調解事件，經交通部觀光局合法通知無正當理由不於調解期日到場者。</p> <p>十六、販售機票予旅</p>	
--	--	--

<p>客，未於機票上記載旅客姓名。</p> <p><u>十七</u>、<u>販售旅遊行程</u>，<u>未於訂購文件明確記載旅客之出發日期者</u>。</p> <p><u>十八</u>、<u>經營旅行業務不遵守交通部觀光局管理監督之規定者</u>。</p>	<p>客，未於機票上記載旅客姓名。</p> <p>十七、經營旅行業務不遵守交通部觀光局管理監督之規定者。</p>	
--	--	--